
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 154/ 2022 del 12/07/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DELL'ABBONAMENTO SMART24 PA TRIENNALE 
COMPRENSIVO DI QUOTIDIANO DIGITALE, QUOTIDIANO SANITÀ 24 E NT+ ENTI LOCALI ED 
EDILIZIA. IMPORTO COMPLESSIVO € 6.300,00 IVA ESCLUSA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DELL'ABBONAMENTO SMART24 PA TRIENNALE 
COMPRENSIVO DI QUOTIDIANO DIGITALE, QUOTIDIANO SANITÀ 24 E NT+ ENTI LOCALI ED 
EDILIZIA. IMPORTO COMPLESSIVO € 6.300,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall'art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla D.G.R. n. 2701/2019 e dalla D.G.R. n. 4078/2020. 
 
PREMESSO che: 
• con nota del 16.06.2022 il Direttore Amministrativo AREU, ha richiesto la fornitura 
dell’abbonamento SMART24 PA triennale comprensivo di quotidiano digitale, quotidiano 
sanità 24 e NT+ enti locali ed edilizia, per dare la possibilità alle strutture di AREU di fruire 
sia di un quotidiano tecnico di settore, sia di riviste verticali specializzate di settore, in 
formato digitale, a supporto delle attività professionali dell’Agenzia; 
• alla nota su richiamata è stato allegato il preventivo dell’attuale fornitore del servizio, 
Il Sole 24 ore S.P.A. per un importo complessivo di € 6.300,00 per 36 mesi; 
 
CONSIDERATO che: 
• la fornitura dell’abbonamento SMART24 PA triennale comprensivo di quotidiano 
digitale, quotidiano sanità 24 e NT+ enti locali ed edilizia, così richiesta, è presente sul 
MEPA con il codice B857C001_B, fornitore Il Sole 24 ore S.P.A. con sede legale in Viale 
Sarca 223 – 20126 Milano; 
• con la medesima nota  del 16.06.2022, il Direttore Amministrativo AREU ha comunicato 
che, a seguito delle valutazioni di competenza, il prodotto offerto dalla ditta Il Sole 24 
ore SPA e presente sulla piattaforma MEPA è da considerarsi corrispondente con quanto 
richiesto; 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., all’emissione dell’ordinativo diretto MEPA, n. 6857332 in bozza, per l’importo 
complessivo di € 6.300,00 oltre IVA, con decorrenza presunta il 01.09.2022 e termine il 
31.08.2025, come di seguito dettagliato:  

SERVIZI PROPOSTI IMPORTO OLTRE IVA 
SMART24 PA - CANONE €  1.776,92 
IL SOLE 24 ORE QUOT. DIG. VER. B. FAC. €  184,00 
SANITA’24  -  NT+ENTI LOCALI & EDILIZIA €  138,46 

IMPORTO COMPLESSIVO CANONE ANNUO €  2.100,00 
IMPORTO COMPLESSIVO CANONE TRIENNALE €  6.300,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
PRESO ATTO che: 
• il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei 
beni/servizi di cui trattasi;  
• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
fornitura SMART24 PA triennale comprensivo di quotidiano digitale, quotidiano sanità 24 
e NT+ enti locali ed edilizia, alla ditta Il Sole 24 ore S.P.A. con sede legale in Viale Sarca 
223 – 20126 Milano, tramite ordinativo MEPA n. 6857332, per l’importo complessivo di € 
6.300,00 oltre IVA, con decorrenza presunta il 01.09.2022 e termine il 31.08.2025, come di 
seguito dettagliato: 
 

SERVIZI PROPOSTI IMPORTO OLTRE IVA 
SMART24 PA - CANONE €  1.776,92 
IL SOLE 24 ORE QUOT. DIG. VER. B. FAC. €  184,00 
SANITA’24  -  NT+ENTI LOCALI & EDILIZIA €  138,46 

IMPORTO COMPLESSIVO CANONE ANNUO €  2.100,00 
IMPORTO COMPLESSIVO CANONE TRIENNALE €  6.300,00 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
6.300,00 più IVA 22% pari a € 1.386,00=, per un totale di € 7.686,00=, sarà contabilizzata 
nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2022 al conto n. 30.21.0310 “Abbonamenti a giornali, 
riviste, banche dati e acquisto testi e libri”; 
 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il Responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 
 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore 
Amministrativo AREU, Dott. Luca Filippo Maria Stucchi 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


